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Anotace

Diplomová práce „Vnímání „divého muže“ v Čechách v letech 1511–1612“ se

zabývá možnými způsoby vnímání „divého muže“ v českých zemích v letech 1511–

1612. Zkoumá postavu divého muže v české lidové kultuře, v názorech teologů, lékařů,

malířů a evropských panovníků. Analyzuje zachované originální prameny a původní

texty, shrnuje dosavadní bádání a definuje pojem „divého muže“. Snaží se vysvětlit

důvody, příčiny kladného a záporného postoje společnosti, jednotlivců vůči divému

muži v českém kontextu. Práce je zaměřená především na zobrazení nemocných

hypertrichózou v přírodovědeckých katalozích a sbírkách kuriozit. Soustředí se na jev

Petruse Gonzalese, který změnil stereotypy o divém muži. K jednotlivým dílům

souhrnně předkládá dosavadní poznatky ve věci autorství, chronologie, malířského

podání.
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Abstract

The diploma thesis „Perception of „wild man“ in Bohemia in the years 1511–1612“

deals with possible ways of perceiving the “wild man” in the Czech lands in the years

1511–1612. It research the figure of the wild man in the Czech folk culture, in opinions

theologians, doctors, painters and European monarchs. It analyzes preserved authentic

sources and original texts, summarizing the research and defines the term of “wild

man”. It tries to explain the causes of positive and negative attitudes of society and

individuals in the Czech context. The thesis is primary focused on the imaging patients

with hypertrichosis in natural science catalogs and collections of curiosities. It focused

on the phenomenon Petrus Gonzales, who changed stereotypes about the wild man. To

individual works collectively presents current knowledge concerning authorship,

chronology, painterly submissions.
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Úvod

Téma vnímání divého muže v letech 1511–1612 v Čechách jsem si vybrala proto, že

se zajímám o dějiny mentalit, medicínské kuriozity a sbírky Rudolfa II. K tomuto

tématu mě inspirovalo vyobrazení rodiny Gonzalesových, které jsem spatřila v katalogu

Ambraské sbírky kuriozit. Zajímalo mě, jak mohli mít lidé s podobným vzhledem tak

vysoké společenské postavení. Zarostlé obličeje srstí připomínaly divého muže, ale

jejich oblečení zdaleka ne. Zdálo se mi neobvyklé, že lidé s podobným vzhledem byli

členy aristokracie.

Motiv divého muže byl ve středověku velice populární. Vyskytoval se

nejen v malířském a sochařském umění, ale i na předmětech každodenního užití a jeho

postava byla jasně definována jako mytická bytost nebo lidské monstrum. Ani

v novověku obraz divého muže nezmizel. Můžeme ho sledovat na erbech, na

vyobrazení různých slavnostních událostech a dokonce i v medicínských příručkách.

Přesto v bibliografii jen zřídka najdeme odraz toho, jak byl pojat divý muž v novověku.

Toto téma nebylo podle mého názoru dostatečně zpracované.

Cílem mé diplomové práce je prozkoumat to, jak se divý muž měnil v představách

lidí 16. století. Jak se přeměnil z bájné bytosti do člena evropské společnosti. Výzkum

je zaměřen především na české prostředí v evropském kontextu.

Raná chronologická hranice je rok 1511, kdy byl vydán „Vokabulář“ Jana

Vodňanského, což je první doložené dílo od českého autora, které obsahuje smířlivý

pohled na „divého muže“. Horní hranicí je úmrtí císaře Rudolfa II., kdy se v Praze

začíná vytrácet osobité umělecké prostředí.

Strukturu této práce tvoří několik navzájem propojených témat reagujících na otázky:

Jaké bylo vnímání divého muže v českých zemích v letech 1511–1612?

Jak vnímali divého muže lidé různého sociálního postavění a s různým vzděláním

v Čechách v letech 1511 až 1612? Jak a proč se změnily středověké stereotypy o divých

lidech?

Řešení uvedených otázek se pokusím shrnout v následujících kapitolách. První

kapitola seznamuje čtenáře s výběrem pramenů a přehledem stávajícího bádání

v bibliografii.

Druhá kapitola je zaměřená na určení subjektu neboli postavu „divého muže“.

Jak vypadal a proč vlastně byl nazýván „divým“.
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Třetí kapitola má za úkol ukázat, jak postava divého muže byla popisována

a používána v české lidové kultuře. Větší důraz byl kladen na masopustní slavnosti, kde

se postava divého muže vyskytovala nejčastěji.

Ve čtvrté kapitole proberu různá mínění katolických duchovních o divých lidech,

domorodcích a představím ikonografii svatých poustevníků.

V kapitole o lékařských názorech na divého muže se především soustředíme

na lékařská vyšetření rodiny Gonzalesových, které jsou dostupné pouze v latině.

Zajímalo mě, jak vědci 16. století interpretovali fenomén rodiny Gonzalesových a proč.

Šestá kapitola je zaměřená na vývoj postavy divého muže v českém umění

šestnáctého a na počátku sedmnáctého století.

V sedmé kapitole jsem se pokusila zjistit, jak Habsburkové vnímali divého muže

a jak k tomu přispěla rodina Gonzalesových.

V závěru se pokouším o sloučení jednotlivých názorů a vjemů různých sociálních

vrstev na postavu divého muže v českých zemích v letech 1511–1612.

Nezbytnou částí této diplomové práce je také obrazová příloha. Nejtěžší součástí

vypracování diplomové práce bylo pořízení kvalitních reprodukci a také problematická

dostupnost některých obrazových pramenů, uložených mimo Českou republiku.

Ke zpracování uvedeného tématu jsem použila induktivní metodu, která odvozuje

z jednotlivých faktů obecné závěry. Dále byly použity ikonografický a ikonologický

výklad, zkoumaní sociálních a kulturněhistorických souvislostí.

Pří zkoumání vnímání se taky pohybuji v rovině dějin mentalit, které se zabývají

myšlením lidí, stereotypy, psychologickými schématy a postoji, které vytvářejí lidovou

nebo elitní společnost.

Dějiny mentalit vznikly už na počátku třicátých let dvacátého století. Tento nový

pojem nabídla francouzská škola Annales. Populárním badatelským tématem se staly

především díky třetí generaci historiků školy Annales na konci šedesátých let dvacátého

století. K této třetí generaci patřili Georg Duby, Robert Mandroua a Jacquese Le Goff,

kteří se věnovali zkoumaní názorů jednotlivých sociálních skupin ve středověku

a novověku.

Koncept dějin mentalit zdůrazňuje výzkum kolektivních životních představ

a předpokládá, že vnímání ovlivňuje dlouhodobý kulturní vývoj.

V rámci této diplomové práce bude často užíván termín „vnímání“, což autor

diplomové práci chápe jako citové poznání předmětů prostřednictvím smyslů, což
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vytváří subjektivní odraz objektivní reality. Během percepce člověk může podle

minulých zkušeností vytvářet stereotypy či jinak zjednodušovat realitu.
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I. Výběr pramenů a literatury věnované postavě

„divého muže“ a jeho vnímání v českém

prostředí

Úkolem této kapitoly je shrnutí metodických přístupů tykajících se otázky vnímání

divého muže v českém prostředí. Seznámíme se s výběrem písemných pramenů, které

vypovídají o divém muži. A také uvedeme stav současného bádání týkající se postavy

divého muže v souvislosti s českým prostředím.

Předložená diplomová práce se snaží odhalit vnímání divého muže různými

společenskými skupinami v letech 1511 až 1612. Zajímalo mě, co si mysleli a jaké

postoje měli vůči divému muži lidové vrstvy, vzdělanci, světská i duchovní elita.

Tento výzkum vyžaduje nejrozsáhlejší sbírku pramenů z českých zemí z šestnáctého až

sedmnáctého století. Avšak námět divého muže v tomto období nebyl běžný, proto jsem

použila některé evropské prameny v českém kontextu. Specifikou této diplomové práce

je také interdisciplinární větvení, protože třeba bylo operovat pojmy z psychologie

a lékařství.

V této diplomové práci jsem zpracovala dva druhy pramenů – obrazové a písemné.

Z obrazových pramenů byly použité vědecké ilustrace [2,5–6,14–17], erby [7–9],[23–

24], marginálie [10–11], zobrazení slavných událostí [3,21] a olejomalby.[4,18–20,22]

Písemné prameny můžeme rozdělit na několik skupin podle toho, z jakého sociálního

prostředí pocházely a pro jakou společenskou vrstvu byly určeny. Proto uvádíme

teologickou skupinu pramenů, které demonstrují autoritativní názory některých teologů

na divého muže. Sem například patří spis církevního otce sv. Augustina „O boží obci“,1

napsaný nejspíš v letech 413–425. V něm spatříme myšlenku, že lidská monstra mohou

být spaseny.

Důležitým teologickým pramenem týkajícím se českého království je latinský


[…]


rozdíl od divého muže. Tělo porostlé chlupy bylo symbolem kajícnosti, asketického

života a odříkání.

V souvislosti s kolonizací nového světa byli domorodci také často spojováni

s divými lidmi, protože se podle Evropanů neuměli chovat a byli nekulturními barbaři.

Tento stereotyp vytvářely cestopisy, které nebyly napsané na základě zkušeností, ale na

základě legend či příběhů od antických autorů. Věřilo se, že domorodci, stejně jako

zvířata, mají tělo porostlé chlupy a jsou divocí. V této souvislosti bylo ochlupení zas

symbolem necivilizovanosti. Později v šestnáctém století se zjístilo, že domorodci mají

méně chlupů na těle, než Evropané. Ve stejnou dobu došlo k jejich začlenění do

katolické církve, když papež Pavel III., v roce 1537 prohlásil, že oni nejsou zvířata

a proto musí být pokřtění. Domorodce hned začali vnímat jako šťastní lidi, žijící

uprostřed přírody a osvobozeni od morálních, sociálních a politických předsudků. Byli

přirovnávaní ke starým Řekům, žijícím ve „zlatém věku“. Najednou se „diví lidé“

z jiných kontinentů transformovali do šťastných divochů. Překvapivé je, že si to mysleli

i katoličtí hodnostáři, včetně papeže a jezuitského řádu.

Divý muž také patřil k monstrózní rase a tou v 16. století nejspíš označovali lidi

s jakoukoliv anatomickou vadou nebo výraznou disproporci. Ale v českém teologickém

prostředí šestnáctého století divého muže nevnímali jako monstrum, naopak spíše jako

člověka.

Avšak stereotyp o divém muži jako součástí monstrózních ras nebyl zakořeněn,

jenom byl posunut do jiné kategorie díky postavě Petruse Gonzalese a jeho rodině.

V 16. století příklad rodiny Gonzalesových pomohl lékařům vnímat postavu divého

muže už ne jak bájnou bytost, ale trpícího vrozenou melancholii. Myslelo si, že takový

melancholický stav mohl být doprovázen nadměrným ochlupením a zvířecím chováním.

Případ rodiny Gonzalesových byl většinou lékařů pokládán za živý příklad toho, jak

melancholie mohla obrátit člověka v chlupaté polozvíře. Usoudili, že zdravým rodičům

se také mohlo bezdůvodně narodit „chlupaté divé dítě“, nejspíš také trpící melancholií.

Zde vidíme to, jak vědecká společnost 16. století nemohla zničit tradiční stereotypy

o divých lidech, ale přesunula je do jiné kategorii.
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Existovali také různé „způsoby léčení“ melancholie, které většinou regulovali

společenský a osobní život trpícího. Lékaři doporučovali melancholikům změnit životní

styl, být sociálně aktivními, zvyšovat vlastní kulturní úroveň, zapojovat se do různých

druhů oslav a nepřehánět uvedené. Takovým způsobem divý muž, který podle lékařů je

postiženým nevyléčitelnou melancholií by mohl vést normální, lidský způsob bytí,

zapojit se do společnosti a nechat své zvířecí chování. Což v případě Petruse Gonzalese

se opravdu praktikovalo.

Petrus Gonzales byl vzděláván a to dokazovalo, že se „diví lidé“ dají zkrotit a naučit

dobrému chování, latině a dalším vědám. Panovníci věřili, že Petrus Gonzales byl

živým důkazem existence „divých lidí“, a proto často podporovali tento stereotyp, aby

vytvořili vlastního „divého muže“ pro svou sbírku kuriozit. Změnou v mentální

struktuře se stalo to, že panovníci chtěli kultivovat Petruse Gonzalese, aby mohl být

zařazen do dvorské společnosti. Býl oženěn a dokonce dostával plat, a stal se živou

kuriozitou pro potěšení panovníků. Gonzalesovi měli šlechtický titul, ale přesto měli

postavení jako živé exempláře sbírky kuriozit, jako hříčka přírody.

Habsburkové se zajímali o divé lidi a obzvlášť o rodinu Gonzalesových. Rudolf II.

měl několik vyobrazení této rodiny od Jorise Hoefnagla, který vnímal Petruse

Gonzalese a jeho děti jako zázrak přírody, jako živý důkaz existenci divých lidí. Na

svém obrazu je zobrazil zamračené, s obličeji, které vyvolávali strach. V majetku

Rudolfa II. také najdeme skupinový portrét, který byl možná namalován Dirckem de

Quadem van Ravesteynem v roce 1600. Na němž Gonzalesovi byli zobrazeni více jako

šťastná rodina šlechticů, než jako hrůzostrašní diví lidé. Přestože Gonzalesové měli

ochlupený obličej, který je spojoval s divým mužem, umělec poukázal na jejich jiné

přednosti. Namaloval je jako šťastné a moudré šlechtice, kteří byli dobře vychovani.

Skrz znázornění Gonzalesových na těchto portrétech můžeme sledovat, jak se měnil na

ně názor od bájných hrůzostrašných divých lidí k reálně existujícím usmívavým

a exotickým šlechticům, které z nich udělalo dvorské prostředí. To vypovídalo o tom, že

dvorská kultura v šestnáctém a sedmníctém století byla schopná kultivovat

a socializovat divně vypadajícího člověka na okraji společnosti. I když jenom pro

vlastní potěšení a zdůraznění moci panovníka.

Také postava divého muže v českých zemích v letech 1511 až 1612 nebyla výhradně

ztotožňována s ďáblem nebo stvůrou. I když se mohly zachovat některé stereotypy ze

středověku, většinou se vytvářel nový pohled. Postava divého muže se transformovala a

byla přenesená do jiné kategorie, měla hodně společného se svatými poustevníky,

73

bytostmi trpícími melancholií, šťastnými divochy, opilým a oslavujícím člověkem a

lesními bůžky.
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