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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka této diplomové práce si zadala zajímavé téma "divého muže" nebo lépe řečeno
"divých lidí" a zvláště to, jak byli takoví přijímáni v české společnosti 16. století. Od dob
středověku do období ranného novověku došlo totiž k zásadní proměně: "divý muž" jako
bájná bytost středověkých představ formulovaných různým způsobem (slovně i výtvarně) se
proměnil v "člena evropské společnosti". Autorka se nejprve v přehledu zajímá o onoho
středověkého "divého muže", jakým způsobem byl popisován a jakým způsobem byl vnímán.
Období v českém prostředí, v němž analizuje vnímání těchto zvláštních lidí, vymezila rokem
1511, kdy vyšel Vokabulář Jana Vodňanského a kde je poprvé pojednán "divý muž" ve
"smířlivém pohledu", a rokem 1512, kdy zemřel císař Rudolf II. a kdy se uzavřela určitá
společensko - kulturní kapitola českých dějin. V tomto období byl totiž jinak společensky
vnímán člověk podobný divému muži, tedy ochlupeného vzhledu, ale kterého se podařilo
"kultivovat" a zařadit do společenských struktur. Společnost 16. století ještě nevěděla, že
nepřirozené ochlupení člověka je způsobeno vzácnou chorobou. Vnímání tohoto "zvláštního
živočišného druhu" autorka této diplomové práce potom popisuje v různých společenských a
vzdělanostních vrstvách. Zajímá ji lidová společnost, zabývala se teologickými úvahami o
"divém muži", právě tak i názory lékařů a panovníků, jako představitelů celé společnosti.
Zvláštní kapitolu pak věnovala zobrazování "divého muže", tedy vnímání "divého muže"
výtvarnými umělci. Autorka došla k důležitým závěrům, že "divý muž" byl v prostředí české
lidové kultury, která ovšem ovlivňovala i měšťanské a částečně i šlechtické prostředí, vnímán
jako "symbol přirozeného chaotického stavu a protiklad kulturnosti". Teologové raného
novověku již o něm nepsali jako o ďáblu či zrůdě, ale v tolerantnějším pohledu na něj
shledávali "podobné rysy se svatými poustevníky, šťasnými divochy, satyry nebo byl
považován za podivuhodného božího tvora". Rodina Petra Gonzálese, která byla postižena
vzácnou chorobou ochlupení celého těla, poskytla lékařům konce 16. století možnost vnímat
postavu "divého muže" jako "trpícího vrozenou melancholií". Pro panovníky, v našem
případě především pro císaře Rudolfa II., byl "divý muž", ztělesněný právě Gonzalesem,
kuriozitou, zázrakem přírody, důkazem existence jiné rasy. Vyšší společenské vrstvy se
pokusily "divého muže", konkrétně Petra Gonzalese, kultivovat, tedy zařadit do dvorské
společnosti. Autorka diplomové práce správným způsobem ukázala na několika
společenských vrstvách 16. století v českých zemích, jak se v případě vnímání "divého muže"
proměňovalo vnímání člověka i světa, v němž člověk raného novověku žil. V tom je její práce
objevná a zasluhuje pozornosti, a určitě by bylo dobré, kdyby se tématu věnovala intenzivněji
dále. Vytknout lze jen určité drobnosti. Občasné chyby ve stylistice a větné stavbě jsou dány
jistě autorčinou národností a teprve postupným poznáváním české řeči. Správně odlišila
Prameny a Literaturu, ale tituly v Pramenech by měla citovat přesněji, konkrétně edice starých
textů. Otázkou je, zdali tištěné práce jako např. Augustinovu O boží obci lze považovat za
Pramen.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
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